in tot praeeptis, in tot sacramentis, in tot paginis, in tot libris : audio denique in hoc ipso quod dicit, « Tacui, » numquid semper tacebo ? » Quomodo ergo tacuisti ? Quia nondum dico : « Venite, benedicti Patris mei, percipite » regnum<sup>1</sup>. » Et nondum dico aliis : « Ite, maledicti in » ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis » ejus<sup>2</sup> : » et haec ipsa ita nondum dico, ut jam praedicam. Ultimam sententiam, quam dicturus est iudex, in tabella scripturus manu sua, ultra quam sententiam nihil jam iudicaturus est, partes non audiunt : illis foras exeuntibus scribitur. Attonitae sunt ambae partes atque suspensae, contra quam vel pro qua sententia illius procedat. Magnum secretum iudicis, unde secretarium nominatur. Magnus timor eorum qui in causa sunt ; quid ille cogitet, et quid scribat ignoratur : et homo est, et illi de quibus ille iudicat, utique homines sunt. Ille autem Deus noster est, et nos populus pascuae ejus et oves manuum ejus. Et cum sit ille Creator, nos creatura ; ille immortalis, nos mortales ; ille invisibilis, nos visibiles ; noluit nos in hac vita latere, quam ultimam sententiam in fine dicturus sit. Nemo ante dicit, Damno, qui vult damnare : nemo ante dicit, Ferio, qui vult ferire.

V. Magna ergo lenitas, magna misericordia, magna mansuetudo : sed si non abutamur patientia ejus ad nostram nequitiam ; et illo nostra portante peccata, nos quasi ad faciendum ei onus augeamus peccata peccatis ; quasi ut ille plus portet, qui non laborat cum portat : peccata nostra, quibus adhuc parcit, quia adhuc sustinet, illius ostendunt patientiam, nostram cumulant sarcinam. « Ignoras, inquit, quia patientia Dei ad poenitentiam te adducit<sup>3</sup> ? » Patientia illa est, quam taciturnitatem vocat, de qua dicit : « Tacui, numquid semper tacebo ? »

<sup>1</sup> Matt. xxv, 34. — <sup>2</sup> Ibid. 41. — <sup>3</sup> Rom. ii, 4.

Ergo cum argueret quosdam, et diceret : « Qui prædicas » non furandum, furaris; qui dicis non adulterandum, » adulteras, » etc. ait : « An divitias bonitatis ejus et longanimitatis contemnis<sup>1</sup>? » Quia ille bonus est, quia longanimis, quia videt et tacet, quia videt et sustinet, putas illum iniquum? « Ignoras, quia patientia Dei ad » pœnitentiam te adducit? » Et vide si semper tacebit : qui modo tacet. « Tu autem, inquit, secundum duritiam » cordis tui et cor impœnitens, thesaurizas tibi iram in » die iræ et revelationis justi judicii Dei, qui reddet uni- » cuique secundum opera sua<sup>2</sup>. » Ergo tacet, numquid semper tacebit? Item dicit post quædam enumerata peccata : « Hæc fecisti, et tacui<sup>3</sup> : » id est, hæc fecisti, et non vindicavi : suspicatus es iniquitatem, quod ero tui similis. Et revera hoc cogitant multi, cum fecerint multa mala, et mali sibi accidere nihil viderint, non tantum placent eis facta sua mala, sed etiam Deo placere putant : in tantum procedit impietas, ut et Deum sibi similem existimet impius contemptor. Et cum Deus eum adducat monendo, docendo, hortando, corripiendo, ad similitudinem suam; non solum non sequitur similitudinem Dei, sed Deum vult ducere ad similitudinem suam. Hæc est iniquitas major, quam ipsa peccata, a quibus se non corrigit. Suspicatus es iniquitatem, quod ero tibi similis? Et quid sequitur? Arguam te. Quare hoc? « Tacui, numquid semper tacebo? » Itaque, fratres, quoniam sermo iste qui de Dei ore procedit, et me terret, et vos; (omnes enim unam spem bonam habemus in illo, et omnes pariter timere debemus, ne illo offenso non inveniamus quod sperabamus, sed experiamur quod contempsimus :) audiamus omnes tanquam oves Dei, dum loquitur qui tacet, dum monet nos, et nondum judicat

<sup>1</sup> Rom. II, 21, etc. — <sup>2</sup> Ibid. 5, 6. — <sup>3</sup> Psal. XLIX, 21

nos qui fecit nos, dum vacat audire, dum licet et legere.

VI. « Et vos, inquit, oves meæ, hæc dicit Dominus » Deus, Ecce ego judico inter ovem et ovem, et arietes » et hircos<sup>1</sup>. » Quid hic faciunt hirci in grege Dei? In eisdem pascuis, in eisdem fontibus, et hirci tamen sinistrae destinati dextris miscentur, et prius tolerantur qui separabuntur, et hic exercetur ovium patientia ad similitudinem patientiæ Dei. Separatio enim ab illo erit, aliorum ad sinistram, aliorum ad dexteram. Nunc autem ipse tacet, tu vis loqui. Sed unde dico, tu vis loqui? Unde ipse tacet. A vindicta judicii, non a verbo correptionis. Ipse nondum separat, tu vis separare. Ipse mixta tolerat, qui seminavit. Si ante ventilationem frumentum vis esse purgatum, tuo vento pessime ventilaberis. Licuerit servis dicere : « Vis imus, et colligimus ea? » Stomachati enim sunt videndo zizania, et doluerunt segeti bonæ permixta zizania; et dixerunt, « Nonne bonum semen seminasti<sup>2</sup>? » » Unde ergo apparuerunt zizania? » Ille rationem reddidit unde apparuerunt; non tamen permisit ut ante tempus evellerentur. Quamvis et ipsi servi stomachati adversus zizania; consilium tamen et præceptum a domino expectiverunt. Displicebant illa inter segetem : sed videbant servi, quia si vel in ipsis zizaniis evellendis aliquid sua sponte facerent, ipsi zizaniis annumerarentur. A domino expectaverunt præceptam, jussionem regis sui quæsierunt : « Vis, imus, et colligimus ea? » Et ille, Non. Et reddidit inde causam : « Ne forte, cum vultis colligere » zizania, eradicetis simul et triticum. » Sedavit ab indignatione, nec reliquit in dolore! Grave enim videbatur servis esse zizania inter frumentum; et vere grave erat. Sed alia est conditio agri, alia quies horrei. Tolera, ad hoc enim natus es : tolera, quia forte toleratus es. Si sem-

<sup>1</sup> Ezech. xxxiv, 17. — <sup>2</sup> Matth. xiii, 28, etc.

per bonus fuisti, habeto misericordiam: si aliquando malus fuisti, noli perdere memoriam. Et quis est semper bonus? Facilius, si te Deus diligenter discutiatur, inveniet te etiam nunc malum, quam tu te semper bonum. Ergo toleranda sunt zizania hæc inter frumentum, hirci inter arietes, hædi inter oves. Quid autem ille de frumento? « In tempore, inquit, messis, dicam messoribus: Colligite primum zizania, et alligate in fasciculos ad comburendum ea, triticum autem meum recondite in horreo. » Transiet ergo agri concretio, veniet messis discretio. Exigit de nobis modo Dominus patientiam, quam proponit in se, dicens tibi, Ego certe si modo voluero judicare, numquid inique judicabo? Ego si modo voluero judicare, numquid falli potero? Si ego qui semper recte judico, et qui falli non possum, differo iudicium meum; tu ignorans quemadmodum iudicandus sis, audes tam præpropere judicare? Videte, fratres, quemadmodum illis servis volentibus ante tempus eradicare zizania, hoc opus nec in messe concessit. Ait enim: « In tempore messis dicam messoribus: » non ait, Dicam vobis. Sed quid, si ipsi servi messorum erunt? Non. Nam exponens omnia singillatim, « Messores, ait, Angeli sunt. » Homo ergo carne septus, carnem portans, aut forte caro totus, id est, caro corpore, carnalis animo, audes ante usurpare officium alienum, quod nec in messe erit tuum? Hoc de separandis zizaniis: de hircis quid? « Cum venerit Filius » hominis, et omnes Angeli cum eo, sedebit in sede gloriæ » suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eas, sicut pastor separat oves ab hædis<sup>1</sup>. » Et veniet, et separabit: veniet messis, et separabuntur. Modo ergo tempus separationis non est, sed tolerationis. Nec ideo ista dicimus, fratres, ut corripiendi dormiat diligen-

<sup>1</sup> Matth. xiii, 31, 32.

tia: imo vero ne in illud iudicium incauti veniamus, et cæci negligentes cæcitatem nostram subito nos ad sinistram inveniamus, disciplina exerceatur, iudicium non præcipitetur.

VII. Quid ergo Dominus? « Ecce ego iudico inter ovem » et ovem, et arietes et hircos<sup>1</sup>. Ego iudico: » magna securitas, ipse iudicat, securi sint boni. Iudicem ipsorum nullus adversarius corrumpit, nullus advocatus circumvenit, nullus testis illudit. Sed quantum securi sunt boni, tantum timeant mali. Non talis iudicat, cui aliquid abscondatur. Numquid enim Deus iudicans quæsiturus est testes, per quos discat quis sis? Unde potest falli quis sis, qui noverat quis esses futurus? Te interrogat, non alium de te. « Dominus, inquit, interrogat iustum et impium<sup>2</sup>. » Interrogat autem te, non ut discat a te, sed ut confundat te. Habentes ergo iudicem talem, quem nemo contra nos fallit, nemo pro nobis; sic agamus, ut ejus iudicium venturum non timeamus, sed expectemus et desideremus. Numquid enim frumenta timent, ne mittantur in horreum? Imo optant vehementer, et desiderant. Numquid oves timent, ne ponantur ad dexteram? Imo nihil eis tam tardum est, quam donec fiat. Hi vero ex animo et tota sinceritate dicunt, cum orant: « Veniat regnum tuum<sup>3</sup>. » Mali vero hominis in his verbis et cor trepidat, et lingua titubat. Quomodo enim dicis: « Veniet regnum tuum? » Ecce veniet: qualem te inveniet? Sic ergo age, ut securus ores. Et si quid forte inest in conscientia errati atque peccati, habes in ipsa oratione medicinam: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris<sup>4</sup>. » Voluit enim Deus sic te esse debitorem, ut habeas debitorem. Peccando quippe inimicum te facis Deo: sed attende ne forte tu habeas inimicum. Dimitte, et dimit-

<sup>1</sup> Ezech. xxxiv, 17. — <sup>2</sup> Psal. x, 6. — <sup>3</sup> Matth. vi, 10. — <sup>4</sup> Ibid. 12.

tetur tibi. Quod facis qui potes in peccato inveniri, hoc in te faciet qui de nullo peccato poteris judicari. Si autem ut homo in peccato positus, peccatori tuo non parcis, nec tuam in illo conditionem respicis, nec de cætero lapsum tuæ fragilitatis horrescis; quid tibi facturus est, qui tam securus judicat, quomodo qui nunquam peccat?

VIII. Danda ergo opera est puræ conscientiae: et si forte aliquis inest scrupulus, « Præveniamus faciem ejus in confessione. » In Psalmo nunc, cum cantaretur, audivimus: « Præveniamus faciem ejus in confessione. » Præveniamus eum, ne nos ipse præveniat. Post confessionem non afferet ultionem, si et tu post confessionem non repetas iniquitatem. Præveni antequam præveniaris. Quia enim venturus est, certum est: perdes, si non desideras quod futurum est. Nam et te nolente venturus est. Numquid eum dilaturus es, recusando ne veniat? Sicut noverat horam qua judicari debuit, sic novit et horam qua debeat judicare. Veniet ille, tu vide qualis futurus sis. Hodie inest scrupulus, hodie sit confessio, hodie renuntietur scrupulo; hodie dimittitur, hodie laxatur. Non est ut dicas: Differt Deus veniam: tu noli differre medicinam tuam. Habes enim aliquid in animo quod te angat: et si angit, et sollicitat. Utique si in domo tua esset lapis offendens oculos tuos, juberet eum auferri de medio; maxime si aliquem paulo majorem hospitem in domo tua esses recepturus. Cum ergo Deum invocas, in te vocas; quomodo veniet in te, cui locum quo recipias, non mundasti? Sed minus idoneus es auferre de corde tuo, quod tibi ipse fecisti? Ipsum invoca, ut mundet; ipsum invita, ut intret: dum tamen quod facturus es, modo facias, cum loquitur monendo, et tacet judicando.

IX. Dixit hic hircos, dixit arietes, et judicat inter eos.

<sup>1</sup> Psal. xciv, 2.

Et quid eis dicit? « Numquid non sufficit vobis, quia bo- » nam pascuam pascebatis? et reliquias pascuæ vestræ » conculcabatis pedibus vestris; et potabatis aquam, quæ » subsidebat<sup>1</sup>, » id est, quæ pura et tranquilla erat, « et » reliquam pedibus vestris turbabatis: et oves meæ con- » culcationes pedum vestrorum depascebant, et contur- » batam pedibus vestris aquam potabant<sup>2</sup>. » Quid est hoc? Pascua Dei bona sunt, et fontes Dei puri sunt. Habemus hoc in Scripturis sanctis. Qui sunt ergo, qui quod tranquillum est inde bibunt; et quod mundum est inde pascuntur; et conculcant reliquias et turbant aquam, ut oves aliæ conculcatas herbas accipiant et aquam conturbatam bibant? Et hoc utique videtis displicere pastori, qui dicit dum fiunt ista, « Ego judico inter ovem et ovem: » ad hoc utique ne fiant. Sunt multi qui tranquille discunt, perturbate docent, et cum habeant doctorem patientem, sæviunt in discentem. Quam nos enim tranquille doceat ipsa Scriptura, quis nescit? Venit ergo aliquis, et legit præcepta Dei, legit et capit, capit tranquillus de tranquillo bibens, et de viridi et mundo pascens. Venit aliquis audire ab illo aliquid, indignatur, perturbatur, tarditatem aliquando serius intelligentis accusando, turbatum facit minus intelligere, quod poterat audire tranquillus.

X. Nec hoc ideo dixerim, fratres, quia non est aliquando corripienda duritia, quam ipsa tanta veritatis tranquillitas corripit, dicens: « O insensati et tardi corde ad credendum<sup>3</sup>! » si ista fiunt ea dilectione, qua volumus curam incutere hominibus, ad incutiendam diligentiam intentionis, et ad serenandam forte nubem mentis suæ, quam de curis sæculi contraxerunt; et forte cogitando alia inutilia, quod utile est audire non possunt. Deinde

<sup>1</sup> Ezech. xxxiv, 18. — <sup>2</sup> Ibid. 19. — <sup>3</sup> Luc. xxiv, 25.

etiamsi in se quisque videat tarditatem, non sine causa ille accusatur, ut Deum roget, et solvat tarditatem, donet veritatem. Aut enim si negligentia nostra minus intelligimus quod audivimus, utique negligentia corripienda est: aut si tarditas est, cum fuerit accusata, erit unde rogetur Deus. Nec doctores ergo tales reprehendendi sunt: sed qui hoc faciunt animo amaro, animo invido, ipsi conculcant pascua, et turbant fontes: quidquid forte noverint, ita volunt nosse, ut alii non noverint. Malignæ mentis homines, tartareo zelo pleni, lividi non in corpore, sed in corde, legerunt et intellexerunt; cum interrogati fuerint, Multum est ad te, ego tibi ista credam? et tu dignus es ista legere vel audire? Quid turbas aquam? Ambobus fons manat. Quid conculcas herbas communes? Non tu pluisti, ut nascerentur.